



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXIII - Edição nº 1685

15 de setembro de 2023



Comunicado Novo Sistema de Nota Fiscal Eletrônica

Informamos que na migração dos dados, houve um problema na base e não foram disponibilizadas as notas emitidas nos dias 05 e 06/09/2023.

Solicitamos que seja conferida qual a última nota migrada e caso alguma nota já emitida não esteja no sistema novo, favor reemitir dentro do novo sistema.

**Qualquer dúvida entrar em contato com a
Fiscalização de Rendas através dos telefones
(24) 2453-5356 / 2438-5349.**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA**

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**
Prefeito**HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR**
Vice Prefeito**CHEFE DE GABINETE**
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765**PROCURADORIA GERAL**
Felipe Alexandre Monteiro da Silva
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686**EDUCAÇÃO****Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira**
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro**OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO****Paulo Sérgio Gomes da Graça**
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL****Carlos Henrique Barros Machado**
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica**PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO****José Carlos Fraga**
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro**ASSISTÊNCIA SOCIAL****Rafael Oliveira Tavares**
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro**ESPORTE E LAZER****Rômulo Milagres Ribeiro**
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro**CULTURA E TURISMO****Helio Lemos Suzano**
contatosetur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro**SAÚDE****Paulo Roberto Russo**
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**PREVI - VALENÇA****DIRETOR EXECUTIVO****Juarez de Souza Gomes**

Telefone: (24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ**Conselho Municipal de Previdência**

conselhoreprevialenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS**BARÃO DE JUPARANÃ**
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961**SANTA ISABEL**
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201**PENTAGNA**
Adilson dos Santos
Telefone: (24)2453-8971**PARAPEÚNA**
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138**CONSERVATÓRIA**
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24)2438-1188**PODER LEGISLATIVO****CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA**
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777**PRESIDENTE**
Eduardo Lima Santana de Ávila**VICE-PRESIDENTE**
José Amauri Ferreira Lima**1º SECRETÁRIO**
Fabiane Medeiros Silva**2º SECRETÁRIO**
Ailton Geraldo Batista da Silva**GUARDA MUNICIPAL****COMANDANTE**
Rodrigo dos Santos Valle
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ**UFIVA - R\$ 101,47**de acordo com o Decreto 212 de
18/11/2022 publicado no Boletim
Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.**UFIR - R\$ 4,3329**de acordo com a Resolução SEFAZ
nº 482 de 23/12/2022 publicada no
D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.**SECRETARIAS MUNICIPAIS****GOVERNO****Hiram de Avellar Pinto Júnior**

governo@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-4776

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO**Jaqueline Magalhães dos Santos**

smci@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-1815

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO**Denise de Jesus Silva Souza**

administracao@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-3109

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA**Flávia Guimarães Silva**

fazenda@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-4352

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE**Guilherme de Oliveira dos Reis**

sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-8638

Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA**Silvio Rogério Furtado da Graça**

sappma@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-3366

Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCESSOS

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI

Processos julgados dia 04/09/2023

Processos Deferidos:

15774/2023

Processos julgados dia 05/09/2023

Processos Indeferidos:

13074/2023

Processos julgados dia 06/09/2023

Processos Deferidos:

14641/2023

Ricardo José Nogueira Pereira
PRESIDENTE DA JARI - VALENÇA - RJ

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: F. L. Abrantes Segurança Eletrônica.

Processo Administrativo nº: 17.013/2023

CNPJ: 26.852.967/0001-95

Objeto: Serviço de higienização preventiva/gás de 02 aparelhos de ar condicionado que pertencem ao Departamento de Contabilidade.

Empenho nº: 04471/2023

Valor: R\$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais).

EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 392/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: REAL CONTABILIDADE & SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.

Processo Primitivo nº: 17.632/2023

Pregão Eletrônico nº: 001/2023

Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para a execução de serviços técnicos de elaboração e atualização de cálculos trabalhistas, inclusive FGTS a fim de atender as demandas da Procuradoria Geral do Município.

Valor: R\$ 311,94 (trezentos e onze reais e noventa e quatro centavos)

EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 463/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO.

Processo Primitivo nº: 21.226/2023

Pregão Eletrônico nº: 036/2023

Objeto: Aquisição de máquinas e Implementos Agrícolas, destinados a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Valor: R\$ 2.565.000,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil reais)

EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 429/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME.

Processo Primitivo nº: 19.555/2023

Pregão Eletrônico nº: 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados a atender as escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Valor: R\$ 7.420,17 (sete mil quatrocentos e vinte reais e dezessete centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Drogaria 21 de Maio Ltda

Processo Administrativo: 18064/2023

Objeto: Aquisição de medicamento destinado a atender a Farmacia de Mandados

Valor: R\$ 52,80 (cinquenta e dois reais e oitenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Drogaria 21 de Maio Ltda

Processo Administrativo: 20052/2023

Objeto: Aquisição de medicamento destinado a atender a Farmacia de Mandados

Valor: R\$ 32.042,80 (trinta e dois mil quarenta e dois reais e oitenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Instituto dos Olhos Sul Fluminense Ltda

Processo Administrativo: 14759/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de exames oftalmológicos

Valor: R\$ 94.694,00 (noventa e quatro mil seiscentos e noventa e quatro reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Instituto dos Olhos Sul Fluminense Ltda

Processo Administrativo: 11723/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de exames oftalmológicos

Valor: R\$ 522.276,85 (quinhentos e vinte e dois mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Care Med Distribuidora de Medicamentos e Produtos para Saúde Ltda

Processo Administrativo: 16095/2023

Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a atender pacientes assistidos pela Farmacia de Mandado.

Valor: R\$ 8.345,00 (oito mil trezentos e quarenta e cinco reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Nutriplan Comercial Ltda

Processo Administrativo: 19973/2023

Objeto: Aquisição de leites e suplementos nutricionais destinados a atender pacientes com mandados judiciais e hipossuficientes

Valor: R\$ 1.832,50 (mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratada: Nutriplan Comercial Ltda

Processo Administrativo: 19850/2023

Objeto: Aquisição de leites e suplementos nutricionais destinados a atender pacientes com mandados judiciais e hipossuficientes

Valor: R\$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais)



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 184A/SME/2023
PROCESSO: 5433/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E LUCIENE APARECIDA ALMEIDA FERREIRA CARDOSO (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 631/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 01 DE ABRIL DE 2023 A 30 DE SETEMBRO DE 2023.
DATA: 30 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 330/SME/2022
PROCESSO: 21511/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E SIMONE ALVES DA SILVA (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 490/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022.
DATA: 26 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 372/SME/2022
PROCESSO: 21511/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E DOMINIKI ISABEL DA SILVA (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 591/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 29 DE OUTUBRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022.
DATA: 26 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 690/SME/2022
PROCESSO: 33139/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E TAINARA DE ALMEIDA VERGÍLIO CARVALHO (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 373/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 697/SME/2022
PROCESSO: 33139/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E RAQUEL DA SILVA MIGUEL KELLY (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 378/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 722/SME/2022
PROCESSO: 33139/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E ELIANE ALVES CAMPOS ROCHA (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 402/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

TERMO: 725/SME/2022
PROCESSO: 33139/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E PATRÍCIA INOCÊNCIO DE ALMEIDA (CONTRATADA)
OBJETO: TERMO RE-RATIFICATÓRIO, REVOGANDO O PRAZO DO CONTRATO Nº 405/SME/2022, ESTABELECIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, PASSA A TER VIGÊNCIA DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 29 DE DEZEMBRO DE 2022

COMPRAS E LICITAÇÕES

Despacho

Processo nº: 768/2023

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 038/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviço de fotolito, impressão e acabamento de material gráfico, sob demanda, para atender as necessidades das escolas, creches e a Secretaria Municipal de Educação de Valença-RJ.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação as firmas *Embacom Ltda; Facilita Serviços Gerais Ltda; RB Flexo Ltda e Stamp Produtos e Serviços Ltda* por terem apresentado as melhores propostas, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 13 de Setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
 Prefeito Municipal

**AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0101/2023**

Processo Administrativo nº: 17.048/2023

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de controles para chamar senha, destinado a atender as necessidades do Departamento de Controle, Cadastro e Arrecadação, que pertencem a Secretaria Municipal de Fazenda.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 19 de Setembro de 2023 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0103/2023

Processo Administrativo nº: 18.126/2023

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de aparelhos de TV, para suprir as necessidades do Terminal Rodoviário Princesa da Serra do Município de Valença/RJ.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 21 de Setembro de 2023 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0102/2023

Processo Administrativo nº: 20.217/2023

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de material destinado a ornamentação do Natal Iluminado do Distrito de Conservatória, que será realizado no mês de novembro de 2023.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 20 de Setembro de 2023 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0104/2023

Processo Administrativo nº: 19.540/2023

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a contratação de empresa de hospedagem de e-mail profissional de 15GB, para atender vários setores da Prefeitura Municipal de Valença, por um período de 12 meses.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 22 de Setembro de 2023 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 768/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 038/2023

Objeto: Prestação de serviço de confecção de fotolito, impressão e acabamento gráfico para a Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: EMBACOM LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
03	10.000	Unid	Impressão laser folha A4 colorida em papéis especiais tipo couche, cartão, com gramatura até 150 gramas	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00	-
06	35.000	Unid	Impressão laser folha A4 preto e branco em papel simples alta alvura 75 gramas	R\$ 0,09	R\$ 3.150,00	-
07	35.000	Unid	Impressão laser folha A4 preto e branco em papel simples alta alvura 75 gramas, frente e verso.	R\$ 0,12	R\$ 4.200,00	-

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 768/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 038/2023

Objeto: Prestação de serviço de confecção de fotolito, impressão e acabamento gráfico para a Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: FACILITA SERVIÇOS GERAIS LTDA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
05	2.000	Unid	Impressão laser folha A4 colorida em papéis especiais tipo couche, cartão, com gramatura até 150 gramas	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00	-
10	20	Unid	CARIMBO AUTOMÁTICO GRANDE	R\$ 49,90	R\$ 998,00	Automático

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 768/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 038/2023

Objeto: Prestação de serviço de confecção de fotolito, impressão e acabamento gráfico para a Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RB FLEXO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	50	Unid	Banner, em lona de 300g, sem emenda, acabamento com bastões em madeira e ponteiros plásticos nas extremidades, colorido, sendo artes diferentes para cada evento. Tamanho 2,00 x 1,20 cm	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00	-
02	50	Unid	BANNER Produção gráfica de banner, medindo 0,80 x 1,20 m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinílica, 4/0 cores. Acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de sustentação para suporte desmontável.	R\$ 33,60	R\$ 1.680,00	-
04	20.000	Unid	Impressão laser folha A4 colorida em papel simples alta alvura 75 gramas, frente e verso.	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00	-

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 768/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 038/2023

Objeto: Prestação de serviço de confecção de fotolito, impressão e acabamento gráfico para a Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: STAMP PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
08	50	Unid	CARIMBO AUTOMÁTICO PEQUENO	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	Nykon
09	30	Unid	CARIMBO AUTOMÁTICO MÉDIO	R\$ 32,00	R\$ 960,00	Nykon

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 5850/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 035/2023

OBJETO: Aquisição de insumos médicos e medicamentos destinados a todas as Unidades de Saúde

DUMALE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
CNPJ: 28.788.905/0001-97

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
21	150	UND	BACIA REDONDA EM INOX DE 40CM DE DIÂMETRO	110,00	16.500,00	GRAND PREMIUM
123	300	CX.	TUBO A VÁCUO PARA COLETA DE SANGUE SILICONIZADO COM GEL SEPARADOR 8,5 ML TAMP A AMARELA – CX. C/50 UNIDADES	41,33	12.399,00	NEOLAB
124	40	CX.	TUBO A VACUO PARA COLETA DE SANGUE SILICONIZADO E.D.T.A. (K3) 4ML TAMP A ROXA – CX. C/50 UNIDADES	23,20	928,00	NEOLAB
			TOTAL		29.827,00	

**ESTEVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA C**
NPJ: 31.504.080/0001-46

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
03	3.000	FRC	ÁGUA BI-DESTILADA SISTEMA FECHADO ESTÉRIL FRASCO 250ML	5,50	16.500,00	EQUIPLEX
38	12.000	UND	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO-CORTANTES EM PAPELÃO CAPACIDADE 13 LITROS	4,68	56.160,00	DESCARBOX
39	500	PCT	COLETOR URINA FRASCO PLÁSTICO, TAMPA ESTÉRIL DESCARTÁVEL CAPACIDADE MÍNIMA 50ML, PACOTE C/ 250 UNIDADES	57,81	28.905,00	SARAPLAST
65	20.000	KIT	KIT PAPANICOLAU COMPLETO ESTÉRIL SEM GEL TAMANHO PEQUENO	2,69	53.800,00	KOLPLAST
67	10.000	KIT	KIT PAPANICOLAU COMPLETO ESTÉRIL SEM GEL TAMANHO GRANDE,	3,00	30.000,00	KOLPLAST
90	1.200	UND	PINÇA CHERRON ESTÉRIL DESCARTÁVEL	1,93	2.316,00	KOLPLAST
91	1.200	UND	PINÇA POZZI ESTÉRIL DESCARTÁVEL	8,94	10.728,00	KOLPLAST
103	200.000	UND	SERINGA 1 ML TUBERCULINA COM AGULHA 0,45 X 13 – 26G 1/2	0,16	32.000,00	SR
104	25.000	UND	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL SEM AGULHA CAPACIDADE (ML) 03	0,11	2.275,00	SR
107	25.000	UND	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL SEM AGULHA CAPACIDADE (ML) 20	0,32	8.000,00	SR
110	3.000	FR	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% USO INTRAVENOSO - SISTEMA FECHADO-FRS 250 ML	5,37	16.110,00	FRENESIUS
			TOTAL		257.269,00	

JOSIANE POCIDONIO PEREIRA LTDA
CNPJ: 35.496.391/0001

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
30	20	UND	CABO PARA BISTURI NÚMERO 4 EM AÇO INOXIDÁVEL 13,5CM	10,16	203,20	WELDON
116	80	UND	TERMÔMETRO SEM CONTATO; MEDE A TEMPERATURA ATRAVÉS DE SENSOR INFRAVERMELHO; DISTÂNCIA MÍNIMA PARA MEDIÇÃO ENTRE NO MÍNIMO 5-6 CM; FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA DA PELE ENTRE NO MÍNIMO 32-40 GRAUS CELSIUS; RESULTADO EM NO MÁXIMO 3 SEGUNDOS; ALERTA PARA ALTA TEMPERATURA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS NO MÁXIMO DE 20 A 40 SEGUNDOS DE INATIVIDADE; ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE DUAS PILHAS ALCALINAS AAA E COM REGISTRO NA ANVISA	63,37	5.069,60	INFRARED
			TOTAL		5.272,80	

FABRIMED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 36.958.273/0001-90

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
43	80	UND	CUBA RIM EM INOX	44,10	3.528,00	FORTINOX
92	60	UND	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA EM AÇO INOXIDÁVEL 14CM	32,72	1.963,20	ABC
121	80	UND	TESOURA CIRÚRGICA EM AÇO INOXIDÁVEL 15Cm RETA FINA/FINA	27,86	2.228,80	ABC
			TOTAL		7.720,00	

**ELETRÔNICO****Vamos dar o destino adequado**

Procure a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e faça o descarte do seu lixo eletrônico, o endereço é Rua Dom André Arcoverde, 228 – Centro – de Segunda a Sexta-feira das 12h30 às 17h30, maiores informações pelo telefone 2452-8636.



DISTRISOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL LTDA
CNPJ: 41.350.665/0001-02

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
84	100	UN	OXIMETRO DE DEDO; APRESENTANDO MEDICAO DO NIVEL DE SATURACAO DE OXIGENIO DO SANGUE E FREQUENCIA CARDIACA; COM ESCALA DE SAO2 DE SPO2 DE 35% A 100% - FREQUENCIA CARDIACA 30 - 250BPM; COM RESOLUÇÃO DE 1%; DISPLAY DIGITAL; COM TOLERANCIA DE PRECISAO DE SPO2 +/- 2%; FREQUENCIA DE +/- 3 BPM; COM TEMPO DE RESPOSTA DE 2 A 8 SEGUNDOS; COM ALARMES VISUAIS PARA BATERIA FRACA; COM SENSORES DE DEDO ADULTO; ALIMENTAÇÃO ATRAVES DE PILHAS ALCALINAS OU BATERIAS; AUTONOMIA DE PELO MENOS 60 HORAS; PORTATIL; ACOMPANHA CORDAO PARA O PESCOCO; IMPERMEAVEL AO ALCOOL 70%; INCLUI: MANUAL OPERACIONAL, ASSISTENCIA TECNICA; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	50,00	5.000,00	SWISSCARE
			TOTAL		5.000,00	

BRAXTER HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 46.440.212/0001-90

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
01	1.000	PCT	ABAIXADOR DE LÍNGUA pacote com 100 unidades	5,09	5.090,00	THEOTO
04	840	FR	ÁGUA OXIGENADA DE 10 VOLUMES FRASCO 1 LITRO	5,00	4.200,00	VIC PHARMA
05	3.000	AMP	ÁGUA PARA INJEÇÃO – AMPOLA PLÁSTICA 10ML	0,33	990,00	FARMACE
06	4.000	CX	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDIDA 13 X 4,5 CX C/ 100 UNIDADES	5,65	22.600,00	DESCARPACK
07	4.000	CX	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDIDA 25 X 7,0 CX C/ 100 UNIDADES	5,65	22.600,00	DESCARPACK
08	2.000	CX	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDIDA 25 X 8,0 CX C/ 100 UNIDADES	5,65	11.300,00	DESCARPACK
12	1.200	UND	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	2,50	3.000,00	BIOMEDICA
13	200	UND	ALMOTOLIA PLÁSTICA ÂMBAR 250ML	2,50	500,00	BIOMEDICA
15	60	UND	APARELHO DE PRESSÃO OBESO COMPLETO, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANÔMETRO ANALÓGICO DE BOA QUALIDADE COM ALTA PRECISÃO E CONFIABILIDADE COM APROVAÇÃO DO IN METRO E REGISTRO NA ANVISA ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, BOLSA DE NYLON PARA GUARDA DO APARELHO	71,20	4.272,00	PREMIUM
16	40	UND	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL COMPLETO, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANÔMETRO ANALÓGICO DE BOA QUALIDADE COM ALTA PRECISÃO E CONFIABILIDADE COM APROVAÇÃO DO IN METRO E REGISTRO NA ANVISA ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, BOLSA DE NYLON PARA GUARDA DO APARELHO	54,24	2.169,60	PREMIUM
27	200	UND	BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO P/ APARELHO DE PRESSÃO ADULTO ANERÓIDE COM MANGUITO E FECHO EM VELCRO	13,50	2.700,00	PREMIUM
35	500	FR	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% SEM VASO CONSTRICTOR - FRS 20 ML	5,90	2.950,00	HIPOLABOR
36	500	TB	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% GELÉIA 100MG/5G TUBO DE 30 G	4,52	2.260,00	PHARLAB
37	3.000	TB	COLAGENASE 0,6 UI + CLORANFENICOL 0,01G TUBO 30 GR.	12,43	37.290,00	ABBOTT
40	4.000	PCT	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5CM,05 DOBRAS,08 CAMADAS, 11 FIOS/CM², ALTO PODER DE ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL – PACOTE C/ 500 UNIDADES	16,95	67.800,00	AMED
42	100.000	PCT	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL MEDIDA 7,5 X 7,5CM – 100% ALGODÃO 08 CAMADAS, 05 DOBRAS,13 FIOS – PACOTE C/10 UNIDADES	0,43	43.000,00	AMED
44	800	UND	EQUIPO 02 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP	0,63	504,00	DESCARPACK



45	800	UND	EQUIPO MACROGOTAS INDICADO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS ESTÉREIS; EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO E SELADO TERMICAMENTE; ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO; PVC FLEXÍVEL; TUBO DE 1,50M COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA; PINÇA ROLETE E CORTA-FLUXO; INJETOR LATERAL RESISTENTE; CONECTOR TIPO LUER UNIVERSAL; CÂMARA GOTEJADORA MACROGOTAS COM RESPIRO DE AR COM FILTRO HIDRÓFobo E BACTERIOLÓGICO; ATÓXICO; PRODUTO MÉDICO HOSPITALAR DE USO ÚNICO	0,63	504,00	OLIMED
46	4.000	RL	ESPARADRAPO COMUM 5CM X 4,5M 100% ALGODÃO COM CAPA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO	4,86	19.440,00	CIEX
48	20	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO MONONYLON Nº2-0 AGULHA 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR 3CM COM FIO DE 45CM CAIXA COM 24 ENVELOPES	28,25	565,00	TECHNOFID
49	25	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO MONONYLON Nº3-0 AGULHA 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR 3CM COM FIO DE 45CM CAIXA COM 24 ENVELOPES	28,25	706,25	TECHNOFID
50	40	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO MONONYLON Nº4-0 AGULHA 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR 2,4CM COM FIO DE 45CM CAIXA COM 24 ENVELOPES	28,25	1.130,00	TECHNOFID
51	10	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO MONONYLON Nº5-0 AGULHA 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR 2CM COM FIO DE 45CM CAIXA COM 24 ENVELOPES	28,25	282,50	TECHNOFID
52	10	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO MONONYLON Nº6-0 AGULHA 3/8 DE CÍRCULO, TRIANGULAR 2CM COM FIO DE 45CM CAIXA COM 24 ENVELOPES	28,25	282,50	TECHNOFID
54	1.200	RL	FITA ADESIVA AUTOCLAVE ROLO 19 X 30M	3,06	3.672,00	CIEX
56	7.000	RL	FITA ADESIVA CREPE 19 X 50M	3,06	21.420,00	CIEX
60	600	FRS	GEL PARA E.C.G. FRASCO 100 GRS	2,50	1.500,00	COSMODERMA
64	240	FR	IODO POVIDONA TÓPICO FRASCO 100ml	5,50	1.320,00	VIC PHAMA
80	3.000	FR	ÓLEO CICATRIZANTE CURATIVO PARA FERIDAS E ESCARAS; COMPOSIÇÃO: TRIGLICÉRIDES CÁPRICO CAPRÍLICO, ÁCIDO LÁURICO, PALMITATO DE RETINILA (VITAMINA A), ACETATO DE TOCOFEROL (VITAMINA E), BHT – BUTIL HIDROXI TOLUENO, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE GIRASSOL, ÓLEO DE SOJA FRC 100 ml	3,80	11.400,00	FRANCEFARMA
83	180	FR	ÓLEO DE VASELINA LÍQUIDA FRASCO 1 LITRO	29,50	5.310,00	FACILIMPE
89	100	UND	PERA COM VÁLVULA DE PVC PARA APARELHO DE PRESSÃO ANERÓIDE	6,00	600,00	PREMIUM
105	30.000	UND	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL SEM AGULHA CAPACIDADE (ML) 05	0,13	3.900,00	SR
106	30.000	UND	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL SEM AGULHA CAPACIDADE (ML) 10	0,22	6.600,00	SR
115	60	UND	SUPORTE DE PAREDE PARA COLETOR DE MATERIAIS PERFURO-CORTANTES DE CAPACIDADE 13 LITROS	23,73	1.423,80	DESCARBOX
			TOTAL		313.281,65	

DAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAS MEDICOS LTDA
 CNPJ: 48.346.978/0001-36

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
09	500	CX	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDIDA 40 X 12 CX C/ 100 UNIDADES	6,10	3.050,00	MEDIX
11	3.000	RL	ALGODÃO HIDRÓFILO PCT. 500 GRS	13,30	39.900,00	NATHY
23	400	CX.	BANDAGEM ANTISÉPTICA CURATIVO PÓS-COLETA INDIVIDUAL - CAIXA COM 500 UNIDADES	10,60	4.240,00	MEDIX
55	7.000	RL	FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPORE 50MM X 10M COM CAPA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO	3,80	26.600,00	WILTEX
68	20	CX	LÂMINA BISTURÍ – AÇO INOXIDÁVEL ESTÉRIL DESCARTÁVEL NÚMERO 11 CAIXA C/100	24,00	480,00	MEDIX
69	40	CX	LÂMINA BISTURÍ – AÇO INOXIDÁVEL ESTÉRIL DESCARTÁVEL NÚMERO 15 CAIXA C/100	24,00	960,00	MEDIX
70	10	CX	LÂMINA BISTURÍ – AÇO INOXIDÁVEL ESTÉRIL DESCARTÁVEL NÚMERO 20 CAIXA C/100	24,00	240,00	MEDIX



71	10	CX	LÂMINA BISTURÍ – AÇO INOXIDÁVEL ESTÉRIL DESCARTÁVEL NÚMERO 21 CAIXA C/100	24,00	240,00	MEDIX
72	10	CX	LÂMINA BISTURÍ – AÇO INOXIDÁVEL ESTÉRIL DESCARTÁVEL NÚMERO 24 CAIXA C/100	24,00	240,00	MEDIX
100	5.000	UND	SCALP 21 G	0,22	1.100,00	MEDIX
			TOTAL		77.050,00	

APEMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 50.274.762/0001-54

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
17	120.000	RL	ATADURA DE CREPE; EM CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO; COM DIMENSAO DE 10 CM DE LARGURA, 1,80 M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO), PESO 21,86 GRAMAS; ACABAMENTO LATERAL E EXTREMIDADES NAO DESFIAVEIS , MACIA, ABSORVENTE, NAO ABRASIVA, HIPOALERGENICA; CLASSE TIPO I E ELASTICIDADE DE 50%; TRAMA REGULAR COM NO MINIMO 13 FIOS/CM2; EMBALADO EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; EMBALAGEM INDIVIDUAL; O PRODUTO DEVERA ATENDER A LEGISLACAO VIGENTE;	0,43	51.600,00	ERIMAX
66	20.000	KIT	KIT PAPANICOLAU COMPLETO ESTÉRIL SEM GEL TAMANHO MÉDIO	2,82	56.400,00	KOLPLAST
113	4.000	TB	SULFATO DE NEOMICINA + BACITRACINA ZINCICA – TUBO C/ 15GR 5MG/ ML + 250UI/G	2,70	10.800,00	BELFAR
			TOTAL		118.800,00	

GHC MED DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 49.539.365/0001-88

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
28	300	FRC	BROMETO DE IPRATRÓPIO – SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO FRASCO 20ML	2,91	873,00	HIPOLABOR
34	1.000	UND	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS DE SILICONE	16,11	16.110,00	MEDSONDA
58	150	UND	GARROTE INFANTIL PARA COLETA DE SANGUE EM TECIDO ELÁSTICO COM AUTO TRAVA	19,75	2.962,50	LABOR IMPORT
108	240	FR	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA AQUOSA A 0,2% DERMO SUAVE FRC 1.000ML	7,68	1.843,20	PROLINK
			TOTAL		21.788,70	

C B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 27.764.200/0001-77

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
18	90.000	RL	ATADURA DE CREPE; EM TECIDO 100% ALGODAO; COM DIMENSAO DE 20 CM DE LARGURA X 1,80 M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) PESO MINIMO 40 GRAMAS; ACABAMENTO LATERAL E EXTREMIDADES NAO DESFIAVEIS , MACIA, ABSORVENTE, NAO ABRASIVA, HIPOALERGENICA; CLASSE TIPO I E ELASTICIDADE DE 50%; TRAMA REGULAR COM NO MINIMO 13 FIOS/CM2; EMBALADO EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; EMBALAGEM INDIVIDUAL; O PRODUTO DEVERA ATENDER A LEGISLACAO VIGENTE;	0,79	71.100,00	ORTOFEN
59	3.000	RL	GAZE HIDRÓFILA EM ROLO (TIPO QUEIJO) 11 FIOS 91 X 91	27,00	81.000,00	AMED
74	10.000	RL	LENÇOL DE PAPEL EM BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CM DE LARGURA X 50M DE COMPRIMENTO CONFECCIONADO EM PAPEL CELULOSE BRANCO NÃO RECICLADO	8,75	87.500,00	BELIPEL
109	25 .000	FR	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM TAMPA E BICO GOTEJADOR USO EXTERNO FRASCO 500ML	3,45	86.250,00	FARMAX
			TOTAL		325.850,00	

**J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**
CNPJ: 24.079.703/0001-15

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
75	1.000	PAR	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0 EM LÁTEX INTEGRO COM SENSIBILIDADE TÁTIL, ESTÉRIL, ANATÔMICA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28CM, PUNHO LONGO E AJUSTÁVEL COM BAINHA REFORÇADA, LUBRIFICADA EM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICA, MARCAÇÃO DO PUNHO EM TINTURAGEM FIXA E HIPOALERGÊNICA, RESISTENTE AO CONTATO COM SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, EMBALAGEM INTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO E POSIÇÃO DAS MÃOS EMBALAGEM COM 01 PAR	1,00	1.000,00	MEDIX
76	4.000	PAR	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 EM LÁTEX INTEGRO COM SENSIBILIDADE TÁTIL, ESTÉRIL, ANATÔMICA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28CM, PUNHO LONGO E AJUSTÁVEL COM BAINHA REFORÇADA, LUBRIFICADA EM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICA, MARCAÇÃO DO PUNHO EM TINTURAGEM FIXA E HIPOALERGÊNICA, RESISTENTE AO CONTATO COM SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, EMBALAGEM INTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO E POSIÇÃO DAS MÃOS EMBALAGEM COM 01 PAR	1,000	4.000,00	MEDIX
77	2.000	PAR	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0 EM LÁTEX INTEGRO COM SENSIBILIDADE TÁTIL, ESTÉRIL, ANATÔMICA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28CM, PUNHO LONGO E AJUSTÁVEL COM BAINHA REFORÇADA, LUBRIFICADA EM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICA, MARCAÇÃO DO PUNHO EM TINTURAGEM FIXA E HIPOALERGÊNICA, RESISTENTE AO CONTATO COM SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, EMBALAGEM INTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO E POSIÇÃO DAS MÃOS EMBALAGEM COM 01 PAR	1,00	2.000,00	MEDIX
			TOTAL		7.000,00	

G. M. VALENCIA - PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ: 23.420.875/0001-48

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
47	40	UND	ESTESIÔMETRO – KIT PARA TESTES DE SENSIBILIDADE - TESTE DE MONOFILAMENTOS SEMMES-WEINSTEIN; COMPOSTO POR UM CONJUNTO DE SETE MONOFILAMENTOS DE VARIADAS ESPESSURAS QUE PERMITEM VERIFICAR O NÍVEL DE SENSIBILIDADE DE NERVOS PERIFÉRICOS,	270,00	10.800,00	SORRI BAURU
62	400	TB	HIDROGEL COM ALGINATO; AUXILIA NA CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS SECAS; INFLAMADAS E NECROSE; TUBO 85 GRS	15,27	6.108,00	CASEX
			TOTAL		16.908,00	

G A - MEDICAL LTDA
CNPJ: 23.121.810/0001-00

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
61	250	GLS	GEL PARA ULTRASOM – GEL PARA ACOPLAMENTO ULTRASÔNICO (PARA FISIOTERAPIA) GALÃO C/ 5000 GRS	33,00	8.250,00	MULTIGEL
			TOTAL		8.250,00	

DENT SERV-COMERCIO E SERVICOS CORRELATOS DE SAUDE LTDA
CNPJ: 18.088.289/0001-08

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
14	350	UND	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO COMPLETO, BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO COM FECHAMENTO EM VELCRO, MANÔMETRO ANALÓGICO DE BOA QUALIDADE COM ALTA PRECISÃO E CONFIABILIDADE COM APROVAÇÃO DO IN METRO E REGISTRO NA ANVISA ESCALA DE 0 A 300 MM/HG, BOLSA DE NYLON PARA GUARDA DO APARELHO	45,36	15.876,00	LABOR IMPORT
53	200	CX	FIO DE SUTURA ESTÉRIL DE SEDA Nº 3-0 TRANÇADA PRETA, AGULHADO ½ DE CÍRCULO CILÍNDRICA DE 1,7CM MEDINDO 45 CM– CX C/ 24 ENVELOPES	31,05	6.210,00	MEDIX
			TOTAL		22.086,00	



JOSE DANTAS DINIZ FILHO
CNPJ: 22.077.847/0001-07

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
99	600	PACT	SACO PARA LIXO HOSPITALAR INFECTANTE; BRANCO LEITOSO; CAPACIDADE 50 LITROS PACOTE COM 100 UNIDADES	31,03	18.618,00	DONAPACK
			TOTAL		18.618,00	

216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 15.631.700/0001-51

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
63	20	UND	INFANTÔMETRO PORTÁTIL HORIZONTAL; APARELHO PARA MEDIR BEBÊS COM ATÉ 1,46cm; FABRICADO EM ABS ALTAMENTE RESISTENTE; IDEAL PARA CONSULTÓRIOS E SERVIÇOS DE CAMPO; TRASPORTÁVEL; HIGIENIZÁVEL; LEVE; CONTENDO: 03 PARTES DA RÉGUA (RÉGUA FRACIONADA POR SER PORTÁTIL); 01 MEDIDOR FIXO; 01 MEDIDOR MÓVEL	158,00	3.160,00	AVANUTRI
81	20	UND	OTOSCÓPIO COM CABO EM METAL CROMADO INOXIDÁVEL PARA DUAS (02) PILHAS MÉDIAS, REVESTIDO POR CAPA ANTIDERRAPANTE PARA MELHOR EMPUNHADURA. 05 (CINCO) ESPÉCULOS AURICULARES, REUTILIZÁVEL NOS SEGUINTE CALIBRES E QUANTIDADES:	296,00	5.920,00	MD
82	10	UND	OFTALMOSCÓPIO COM CABO EM METAL PARA DUAS (02) PILHAS MÉDIAS TIPO C - 1,5 VOLTS; REGULADOR DE INTENSIDADE DE LUZ;	1.079,00	10.790,00	MD
			TOTAL		19.870,00	

CARE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
CNPJ: 10.377.864/0001-80

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
24	150	UND	BANDEJA 30 X 20 X 04CM EM AÇO INOXIDÁVEL	49,59	7.438,00	FAMI
31	80	CX	CATETER INTRAVENOSO COMPOSTO DE UMA CÂNULA DE TEFLON RADIOPACO INERTE E FLEXÍVEL DESCARTÁVEL CALIBRE 22 G CX C/ 50 UNIDADES	1,35	108,00	LABOR IMPORT
32	40	CX	CATETER INTRAVENOSO COMPOSTO DE UMA CÂNULA DE TEFLON RADIOPACO INERTE E FLEXÍVEL DESCARTÁVEL CALIBRE 20 G CX C/ 50 UNIDADES	1,39	55,60	LABOR IMPORT
33	80	CX	CATETER INTRAVENOSO COMPOSTO DE UMA CÂNULA DE TEFLON RADIOPACO INERTE E FLEXÍVEL DESCARTÁVEL CALIBRE 18 G CX C/ 50 UNIDADES	1,05	84,00	LABOR IMPORT
93	60	UND	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA EM AÇO INOXIDÁVEL 14CM	34,26	2.055,60	ABC
94	60	UND	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO RETA EM AÇO INOXIDÁVEL 14CM	30,93	1.855,80	ABC
95	120	UND	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA EM AÇO INOXIDÁVEL 16cm	13,39	1.606,80	BERTONI
96	600	FR	PHMB - SOLUÇÃO DE IRRIGAÇÃO DE FERIDAS; A BASE DE POLIHEXAMIDA (BIGUANIDA); PROMOVE A LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DA LESÃO; PARA FERIDAS COLONIZADAS E INFECTADAS; FRASCOS 350MI	17,93	10.758,00	DBS
97	40	UND	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM EM AÇO INOXIDÁVEL	19,75	790,00	RHOSSE
111	600	FR	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% USO INTRAVENOSO - SISTEMA FECHADO- FR 250 ML	5,45	3.270,00	FARMACE
112	1.000	POTE	SULFADIAZINA DE PRATA CREME - POTE DE 400 GRS COM10MG/G	33,42	33.420,00	PRATI DONADUZZI
114	60	UND	SUORTE EM ALUMÍNIO PARA LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR PARA FIXAR NA PAREDE TAMANHO DO PAPEL 70CM DE LARGURA	69,41	4.164,60	DESCARBOX
117	80	UND	TERMÔMETRO DIGITAL MÁXIMA E MÍNIMA PRECISÃO PARA LEITURA DE TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA, COM ESCALA INTERNA DE 10° C A + 60° C E EXTERNA DE - 50° C A + 70° C COMPRIMENTO DO CABO DE APROXIMADAMENTE 3M, FUNCIONAMENTO A PILHA DE 1,5 VOLTS	76,11	6.088,80	INCOTERM
118	25	UND	TESOURA PARA CORTE DE VESTES E RESGATE MEDIDA	20,52	513,00	GOLGRAN



119	50	UND	TESOURA METZEMBAUM EM AÇO INOXIDÁVEL 15cm CURVA	37,19	1.859,50	ABC
120	50	UND	TESOURA METZEMBAUM EM AÇO INOXIDÁVEL 15cm RETA	37,19	1.859,50	ABC
125	6	RL	TUBO DE SILICONE PARA OXIGENOTERAPIA NÚMERO 204 ROLO COM 15 METROS	138,56	831,36	MEDICONE
126	6	RL	TUBO EM LATEX NÚMERO 200 ROLO COM 15 METROS	71,30	427,80	LATEX BR
			TOTAL		77.186,86	

São Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda
CNPJ: 10.377.194/0001-00

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
25	120	UND	BATERIA DE DIÓXIDO DE MANGANÊS, ALCALINA DE 09 VOLTS	13,50	1.620,00	RAYOVAC
41	400	TB	CREME DE BARREIRA OU LUVA DE SILICONE; USO EXTERNO; PROMOVE A PROTEÇÃO DA PELE E PREVINE DERMATITES COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE SILICONE E CREME BASE TUBO 60 GRS	62,00	24.800,00	COLOPLAST
98	800	UND	PLACA DE HIDROCOLÓIDE AUTOADESIVA; TAMANHO 20 X 20 CM; PARA LESÕES VITALIZADAS OU COM NECROSE DE POUCA A MÉDIO EXSUDATO, QUEIMADURAS DE PRIMEIRO E SEGUNDO GRAU E LESÕES POR FRICÇÃO; PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE ÚLCERA POR PRESSÃO	26,90	21.520,00	COLOPLAST
			TOTAL		47.940,00	

DIAG SUL COMERCIAL LTDA
CNPJ: 05.288.017/0001-00

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
20	12	FRC	AZUL DE METILENO CONCENTRADO CORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEELSEN - SOLUÇÃO FRC 500 ML REGISTRO M. SAÚDE	50,10	601,20	NEW PROW
57	12	FRC	FUCSINA FENICADA CORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEELSEN FRC 500ML REGISTRO M. SAÚDE	39,00	468,00	NEW PROW
101	5.000	UND	SCALP 23 G	0,21	1.050,00	INJEX
102	2.000	UND	SCALP 27 G	0,21	420,00	INJEX
			TOTAL		2.539,20	

TECNOPRINT IMPRESSOS TECNICOS LTDA
CNPJ: 04.516.470/0001-63

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
26	500	RL	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO MILIMETRADO PARA ELETROCARDÍOGRAFO ALFAMED COMPASSUS 3000 TAMANHO 80Mm X 20M	7,75	3.875,00	TECNOPRINT
87	80	RL	PAPEL TÉRMICO MILIMETRADO PARA ELETROCARDÍOGRAFO BIONET CARDICARE 2000 - TAMANHO 216 X 30M	21,80	1.744,00	TECNOPRINT
88	120	RL	PAPEL TÉRMICO PARA ELETROCARDÍOGRAFO CONTEC 1.200 G TAMANHO 210 Mm X 20M	20,40	2.448,00	TECNOPRINT
			TOTAL		8.067,00	

FLEXMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 10.380.093/0001-80

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL	MARCA
122	10	CX.	TUBO A VÁCUO PARA COLETA DE SANGUE SILICONIZADO COM ATIVADOR DE COÁGULO 4ML TAMP A VERMELHA – CX. C/50 UNIDADES)	23,59	235,90	VAC
			TOTAL		235,90	

Aline de Oliveira
Pregoeira



DECRETOS

DECRETO Nº. 167, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, dando providências correlatas”.

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº. 3.441, de 20 de dezembro de 2022 e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 21111/2023;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais)**, para atender as despesas assim codificadas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA				
SUPLEMENTAR				
		Dot.	Rec.	Valor
02.02	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO			
04.122.0002.2.054	Defesa do Interesse Público em Processo Judicial			
3.3.90.91.00.00.00.00	Sentenças Judiciais	41	1501	100.000,00
02.05	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO			
04.122.0002.2.007	Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Administração			
3.3.90.30.99.00.00.00	Outros Materiais de Consumo	91	1500	60.000,00
02.09	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO			
04.122.0002.2.014	Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Cultura e Turismo			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	372	1500	50.000,00
02.13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV PÚB E DEFESA CIVIL			
04.122.0002.2.056	Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Serviços Públicos			
3.3.90.30.99.00.00.00	Outros Materiais de Consumo	443	1500	150.000,00
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	446	1500	60.000,00
26.782.0016.2.069	Aquisição/Manutenção de Veículos			
4.4.90.52.48.00.00.00	Veículos Diversos	526	1500	180.000,00
02.16	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER			
04.122.0002.2.017	Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Esporte e Lazer			
3.3.50.43.00.00.00.00	Subvenções Sociais	564	1500	25.000,00
TOTAL				625.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente crédito adicional suplementar é proveniente de anulação das seguintes dotações do orçamento em vigor:

ANULAR				
		Dot.	Rec.	Valor
02.06	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA			
04.122.0002.2.019	Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Fazenda			
4.4.90.52.99.00.00.00	Outros Materiais Permanentes	125	1500	30.000,00
02.09	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO			
04.122.0002.2.014	Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Cultura e Turismo			
3.3.90.31.00.00.00.00	Premiações Culturais, Artist. Cientif. Despor. e Out.	369	1500	10.000,00



02.11	SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, PESCA E PEC			
20.606.0009.2.011	Patrulha Agrícola e Apoio a Expansão Rural			
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	401	1500	40.000,00
02.13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV PÚB E DEFESA CIVIL			
15.452.0018.2.061	Pavimentação de Ruas/Espaços Públicos			
4.4.90.51.00.00.00.00	Obras e Instalações	480	1500	400.000,00
15.452.0010.2.062	Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública			
3.3.90.30.99.00.00.00	Outros Materiais de Consumo	484	1500	15.000,00
3.3.90.36.99.00.00.00	Outros Serviços de Pessoa Física	485	1500	15.000,00
3.3.90.39.99.99.00.00	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica	486	1500	30.000,00
02.13	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV PÚB E DEFESA CIVIL			
15.452.0016.2.068	Manutenção de Vias Vicinais e Urbanas			
4.4.90.51.00.00.00.00	Obras e Instalações	519	1500	20.000,00
02.02	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO			
04.122.0002.2.159	Manutenção e Operacionalização do Fundo Especial PGM/Valença			
3.3.90.36.99.00.00.00	Outros Serviços de Pessoa Física	593	1500	65.000,00
TOTAL				625.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRE-SE.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 168. DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Ementa: "Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas".

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a **Lei nº. 3.520, de 12 de setembro de 2023**;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R\$ 2.078.776,00 (dois milhões, setenta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais, para atender as despesas assim codificadas:

U.O	Identificação do Programa	Funcional Programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
03.01	PT GM/MS 1135/23 – Profissionais de Enfermagem	10.302.0029.1.038	33.90.30.99.00.00	1600	2.078.776,00
				Total	2.078.776,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente da Portaria do Ministério da Saúde nº.1135, de 14 de julho de 2023, referente ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 548. DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **FÁBIO SOARES DE SOUZA**, matrícula nº. 211.394, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 20489/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Rosineier Izair Silvestre, matrícula nº. 211.391.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 549. DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **FÁBIO SOARES DE SOUZA**, matrícula nº. 211.394, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 20488/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Rosineier Izair Silvestre, matrícula nº. 211.391.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 551. DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 05 de setembro de 2023, o servidor público municipal **Sr. ALMIR ROGERIO RODRIGUES**, matrícula nº. 211.530, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Expediente, Símbolo CC9, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e de Defesa Civil.

Art. 2º. NOMEAR, a partir do dia 05 de setembro de 2023, o servidor público municipal **Sr. CLAUDIO ERMIDA DA SILVA JUNIOR**, para o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Expediente, Símbolo CC9, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e de Defesa Civil.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 05/09/2023, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 552. DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido, a partir do dia 29 de setembro de 2023, a servidora pública municipal **Sra. CAMILA MATOS BARRETO**, matrícula nº. 144.375, do Cargo de Agente Jurídico, junto a Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 553. DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição dos membros do **Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB junto ao Município de Valença-CACS FUNDEB**, instituído pelo art. 2º, da Portaria Nº. 202, de 29 de março de 2023, passando a ser composta pelos servidores abaixo relacionados:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Érica Pêgo
Suplente: Vanessa Alves de Souza

Titular: Sílvia Souza Maria
Suplente: Marcelly Silva Gatscher

II- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município:

Titular: Juliana Elena da Silva dos Santos
Suplente: Carla Pereira dos Santos

III- Representantes dos Diretores de Escolas Básicas Públicas do Município:

Titular: Dilze Aranha Guarini
Suplente: Paula Tatiane Fernandes da Costa

IV- Representantes dos Servidores técnico-administrativos das Escolas Básicas do Município:

Titular: Pedro Henrique dos Santos Bastos
Suplente: Edvar Chicarino de Oliveira Junior

V- Representantes do Conselho Municipal de Educação-CME:

Titular: Grazielle Corrêa de Lima – 1º Secretária
Suplente: Rodrigo Abrantes Lamas

**VI- Representantes do Conselho Tutelar:**

Titular: Maria Claudia da Silva Matos
Suplente: Deiziane da Silva Alves Pena - 2º Secretário

VII- Representantes da Sociedade Civil:

Titular: Gabriela Rosa da S. Vicente
Suplente: Geovane de Oliveira Cruz

Titular: Claudinei de Paula-**Presidente**
Suplente: Marcelene Barbosa da Silva Paula

VIII- Representantes de Escolas Quilombolas:

Titular: Josefa Louzada e Silva Louzada
Suplente: Maria Luzia da Silva Roberto

IX- Representantes das Escolas de Campo:

Titular: Terezinha das Graças Damasceno
Suplente: Renata Aparecida Reis de Mello

X- Representantes de Pais e/ou Responsáveis:

Titular: Janaina da Silva Estevão
Suplente: Henriette Figueira Teixeira Mello

Titular: Camila Aparecida Menezes de Oliveira –**Vice-Presidente**
Suplente: Denise Corrêa de Almeida

Art. 2º. Para efeito desta, continuam válidas as demais disposições trazidas pela Portaria Nº. 202/2023.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 554, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição dos membros do **Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Valença/RJ, sob a sigla "CMDM"**, instituído pelo art. 1º, da Portaria Nº. 355, de 13 de junho de 2023, no que se refere aos membros da Secretaria Municipal de Assistência Social, como representantes do Poder Executivo, passando a ser composta pelos servidores abaixo relacionados:

I – Órgãos Governamentais:**a) Representantes do Poder Executivo Municipal:****- Secretaria Municipal de Assistência Social:**

Titular: Adriana Cristina da Silva
Suplente: Paloma Soares Fonseca

Art. 2º. Para efeito desta, continuam válidas as demais disposições trazidas pela Portaria Nº. 355/2023.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito, 12 de setembro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PROCESSOS SELETIVOS**PROCESSO SELETIVO 002/2022 PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL****RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO – CONVOCAÇÃO E EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS Nº 10/2023**

O Departamento de Recursos Humanos torna público o resultado da entrega de documentos necessários a contratação e exames médicos admissionais, no Processo Seletivo 002/2022 para Secretaria Municipal de Assistência Social - Convocação 10/2023, conforme abaixo discriminado.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Class.	Inscrição	Candidato	Resultado
31	173312	CARLA DE M. S. BARCELOS	Desistência

CARGO: OPERADOR DE CADASTRO ÚNICO

Class.	Inscrição	Candidato	Resultado
22	171354	DÉBORA R. DE SÁ LOPES	Desistente
23	169704	MATHEUS DA S. GOMES	Aprovado

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL

Class.	Inscrição	Candidato	Resultado
7	173566	DANIELLE M. DE A. DE O. SOARES	Desistência

Valença, 14 de SETEMBRO de 2023

Julio de Moraes Costa

Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PROCESSO SELETIVO 002/2022 PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTRADA EM EXERCÍCIO - CONVOCAÇÃO Nº 10/2023**

O Departamento de Recursos Humanos torna pública a convocação para entrada em exercício da candidata aprovada e classificada no Processo Seletivo 002/2022 para Secretaria Municipal da Assistência Social, convocação 10/2023, conforme abaixo discriminado.

Os convocados deverão comparecer na **Secretaria Municipal de Assistência Social**, sito a R. Conde de Valença, 58 - Centro, Valença - RJ, 27600-000, em 18 de setembro de 2023, às 9h.

CARGO: OPERADOR DE CADASTRO ÚNICO

Class.	Inscrição	Candidato
23	169704	MATHEUS DA S. GOMES

Valença, 15 de SETEMBRO de 2023.

Julio de Moraes Costa

Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Conhece crianças ou adolescentes fora da escola? Procure a equipe da Busca Ativa Escolar! Entre em contato com a Secretaria Municipal de Educação busca.ativa@educacaovalenca.com





PROCESSO SELETIVO 002/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS - CONVOCAÇÃO N° 11/2023

O Departamento de Recursos Humanos torna pública a convocação para entrega de documentos dos candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo 002/2022 para Secretaria Municipal de Assistência Social, constantes no Anexo I deste Edital, para que apresentem os documentos necessários para a contratação. Ficando desde já notificados que o não comparecimento implicará em sua exclusão e desclassificação. Não serão aceitos protocolos e as cópias deverão estar acompanhadas dos documentos originais.

Os convocados deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Valença, sito a Rua Doutor Figueiredo, nº 320, 2º andar, Sala 227, Centro, Valença/RJ, entre 25 de SETEMBRO de 2023 e 29 de SETEMBRO de 2023, de 13H30 às 17h30.

No ato da entrega de documentos os candidatos preencherão obrigatoriamente 02 (dois) formulários: Declaração de Acumulação ou Não de Cargos Públicos e Declaração de Não Estar Cumprindo Sanção Por Inidoneidade.

Documentos Obrigatórios (original ou cópia autenticada e cópia):

1. Certidão de Nascimento ou Casamento;
2. Título de Eleitor;
3. Comprovações de votação nas 2 últimas eleições ou certidão da Justiça Eleitoral que se encontra em dia com suas obrigações eleitorais;
4. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para homens);
5. Cédula de Identidade – RG (não será aceito CNH);

6. 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
7. Inscrição no Pis / Pasep ou declaração informando que nunca foi cadastrado (a);
8. CPF;
9. Certidão de nascimento dos filhos;
10. Comprovante de Residência atualizado;
11. Comprovação de escolaridade, conforme requisito do cargo;
12. Carteira de Trabalho (somente a primeira página – frente e verso);
13. Declaração de Bens (modelo disponível na entrega);
14. Declaração de não acumulação de Cargos Públicos (modelo disponível na entrega);
15. Declaração de idoneidade (modelo disponível na entrega);

ANEXO I

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Class.	Inscrição	Candidato
32	173686	SIMONE APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

CARGO: OPERADOR DE CADASTRO ÚNICO

Class.	Inscrição	Candidato
24	173400	MARILIA APARECIDA DOMINGOS DE OLIVEIRA

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL

Class.	Inscrição	Candidato
8	171534	FLÁVIA CHAVES MARINHO

Valença, 15 de setembro de 2023

Julio de Moraes Costa

Diretor do Departamento de Recursos Humanos

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.520/2023

12 de Setembro de 2023

Mensagem 60/2023 do poder Executivo

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R\$ 2.078.776,00 (dois milhões, setenta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais) e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R\$ 2.078.776,00 (dois milhões, setenta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais), para atender as despesas assim codificadas:

U.O	Identificação do Programa	Funcional Programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
03.01	PT GM/MS 1135/23 – Profissionais de Enfermagem	10.302.0029.1.038	33.90.30.99.00.00	1600	2.078.776,00
				Total	2.078.776,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente da Portaria do Ministério da Saúde nº.1135, de 14 de julho de 2023, referente ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2023.

EDUARDO LIMA SANTANA DE ÁVILA
PRESIDENTE

JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
VICE - PRESIDENTE

FABIANI MEDEIROS SILVA
1º SECRETÁRIO

AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações. Gabinete do Prefeito, em **13/09/2023**

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal